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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou vývoje imigrace do České republiky

z různých hledisek. Hodnocen je jak celkový počet imigrantů v ČR, tak i například jejich

struktura z hlediska státního občanství. Celé šetření je přitom provedeno v rámci celé

republiky i v rámci jednotlivých krajů. Jejím cílem je na základě provedeného rozboru určit

hlavní důvody pro migraci cizinců do České republiky a zhodnotit její efektivnost

na pracovním trhu.
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Úvod

V této diplomové práci jsem se zabývala rozborem imigrace do České republiky.

V úvodních kapitolách jsem podrobněji rozebrala základní pojmy, které souvisí s migrací.

Vysvětlila jsem zejména pojmy migrace, imigrace, emigrace, migrant, imigrant a emigrant.

Dále jsem také uvedla základní typologii migrace z různých hledisek a rozdělila jsem

migranty do různých kategorií. V neposlední řadě jsem také nastínila současnou legislativu,

která se dotýká problematiky imigrace a integrace cizinců na území celé České republiky.

V další kapitole jsem poté uvedla vývoj migračních a integračních politik, které jsou v České

republice vyuţívány. Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala charakteristice

některých migračních teorií.

V první kapitole praktické části jsem rozebrala vývoj počtu cizinců na území ČR

z různých hledisek. Nejprve jsem uvedla vývoj jejich počtu celkově a z hlediska typu jejich

pobytu a následně také změny v počtu nejčastějších státních občanství, která se na území

České republiky vyskytují. V další podkapitole jsem se věnovala porovnání struktury cizinců

vyskytujících se na území České republiky a domácích obyvatel České republiky z hlediska

jejich věku a pohlaví. Další oblastí, na kterou jsem se v práci zaměřila, je ekonomická aktivita

cizinců, kdy jsem cizince rozdělila podle typu jejich ekonomické aktivity. V neposlední řadě

jsem se v této kapitole věnovala také čerpání zdravotní péče cizinci a jejich vzdělávání

na našem území.

Druhou kapitolu praktické části jsem věnovala rozmístění cizinců v jednotlivých

krajích České republiky, přičemţ v první části jsem uvedla jejich rozmístění dle celkového

počtu a ve druhé dle nejčastějších státních občanství. Dále jsem také krátce nastínila jejich

věkovou strukturu a ekonomickou aktivitu v jednotlivých krajích.

Ve třetí a zároveň poslední kapitole praktické části jsem se zaměřila na charakteristiku

pěti nejčastějším státním občanstvím – Ukrajincům, Slovákům, Rusům, Vietnamcům

a Polákům. U kaţdého z nich jsem krátce uvedla jejich vývoj na území ČR, přičemţ jsem

se zaměřila především na vysvětlení důvodů jejich migrace. Mimo jiné jsem také nastínila

jejich současný stav na našem území.

Jelikoţ se domnívám, ţe zahraniční imigrace značnou měrou pokrývá určitou oblast

trhu práce, je cílem této diplomové práce provést zhodnocení imigrace do ČR z výše
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zmíněných hledisek a na základě získaných údajů potvrdit či vyvrátit tuto hypotézu. Cílem je

mimo to i získat poznatky, které vypovídají o důvodech pro migraci do ČR a efektivnosti

migrace v jednotlivých krajích, přičemţ za kriterium efektivnosti jsem si stanovila účelnost

přístupu migrantů na trh práce.
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1. Teoretická východiska

Tato část diplomové práce bude zaměřena nejprve na pojmy a legislativu související

s migrací a poté bude poukázáno na teorie, které těmto skutečnostem odpovídají. V první části

tedy uvedu definice jednotlivých pojmů migrace, typologii migrace a rozdělení migrantů

z různých hledisek. Dále pak provedu také stručný popis dvou základních zákonů, které

se týkají tématu migrace a cizinců. Současně se také zaměřím na vývoj migračních

a integračních politik a jako poslední téma v této části uvedu výčet základních migračních

teorií a jejich krátkou charakteristiku.

1.1. Základní pojmy

V této kapitole uvedu základní pojmy, které se objevují v souvislosti s tématem

migrace. Uvedena bude nejen jejich definice, ale také i různá hlediska rozdělení a typologie

jak migrace, tak i migrantů.

1.1.1. Migrace, imigrace, emigrace, typologie migrace

Základním pojmem uţívaným v této práci je pojem migrace. Tímto pojmem je

označován přesun jednotlivců či skupin lidí z místa na místo resp. jejich pohyb v prostoru.

Podle směru, kterým migrace působí, můţeme rozlišovat emigraci (vystěhování) a imigraci

(přistěhování). Nutno však podotknout, ţe jakýkoli individuální pohyb nabývá obou těchto

forem migrace. V oblasti, kde probíhá vystěhování dotyčné osoby, se jedná o emigraci

a v oblasti, kam se osoba stěhuje, se jedná o imigraci. Migrace mezi dvěma územními

jednotkami obvykle představuje trvalou formu pobytu. Znamená to tedy, ţe dochází ke změně

trvalého (stálého) bydliště. To je také jeden z hlavních znaků, kterým se odlišuje migrace

od ostatních pohybů vedoucích pouze k dočasné změně bydliště. (Roubíček, 1997, s. 257 – 58)

Palát (2014, s. 12) ve své knize uvádí, ţe z hlediska české legislativy je migrace

rozdělena na dlouhodobý a krátkodobý pobyt. Dlouhodobý pobyt je moţné udělovat na více

neţ 1 rok a ţádat o něj můţe migrant namísto o prodlouţení jeho víza k pobytu nad 90 dní.

Na rozdíl od víza nad 90 dnů získává migrant s povolením k dlouhodobému pobytu jisté

výhody, které vylepšují jeho právní pozici a také mu umoţňují změnit účel jeho pobytu.

V případě, ţe dojde k situaci, ţe cizinec po dobu minimálně pěti let pobývá na území České
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republiky, vzniká mu tak právo na získání tzv. trvalého pobytu. Podmínkou pro získání

trvalého pobytu je mimo jiné také úspěšné sloţení zkoušky ze základů českého jazyka,

aby bylo zaručeno, ţe se na území České republiky bez větších problémů dorozumí.

V současné době existuje na získání trvalého pobytu právní nárok, takţe v případě, ţe dojde

k zamítnutí ţádosti o trvalý pobyt, má cizinec právo na odvolání. Dalším způsobem, jakým je

moţné získat trvalý pobyt na území České republiky, je uzavření sňatku s občanem trvale

ţijícím na území České republiky, který je buď občanem přímo ČR, nebo některého ze států

EU. (Palát, 2010, s. 12 - 13)

Obecná typologie migrace:

1) Z hlediska lokalizace

Z hlediska celého českého území je moţné podle lokalizace rozlišovat dva typy

migrace - migrace vnitřní a vnější. Vnitřní migrací se rozumí pohyb osob v rámci jednoho

územního celku (např. celá ČR, region,…). Vnější migrací se potom rozumí přesun osob

za hranice tohoto územního celku (celá ČR, region,…). Abychom mohli tvrdit, ţe se jedná

o migrační pohyb, tak je nutné sledovat kriteria jako je doba pobytu nebo právní status.

2) Z hlediska příčiny

Z hlediska příčiny rozlišujeme migraci dobrovolnou (chtěnou) a nedobrovolnou

(nucenou). Dobrovolnou migrací se rozumí stěhování osob z jejich vlastní iniciativy,

na základě jejich svobodné vůle, přičemţ se jedná o migraci naplánovanou. Druhým

případem, tedy nucenou migrací, se potom rozumí situace, kdy je osoba donucena odejít

z určitého místa, je z něj vyhnána. Dobrovolnou migraci můţeme dále rozdělit na migraci

pracovní, řetězovou, neimigrační a inovační. Hlavním motivem pro pracovní migraci je

vidina lepšího zaměstnání, vyšší mzdy, lepších benefitů apod. Důvodem vzniku řetězové

migrace je sloučení rodiny. Neimigrační migrací je myšlena migrace za studiem, výzkumy

apod. za předpokladu, ţe nedojde ke změně trvalého bydliště. Hlavní myšlenkou inovační

migrace je vidina lepších ţivotních podmínek v nové zemi či oblasti.

3) Z hlediska časového

Z tohoto hlediska posuzujeme migraci z pohledu časového období, ve kterém migrace

nastává. Pokud se jedná o pobyt migranta na území daného státu do 1 roku, tak jde

o krátkodobou migraci. Za dlouhodobou migraci je potom povaţováno období delší neţ

1 rok. Dalším typem migrace z časového hlediska je migrace přechodná. K té dochází pouze

na určitou časově omezenou dobu, kdy migrant zemi opouští a směřuje do jiné země. Tento

[…]


si zdůvodňuji zejména tím, ţe v rámci EU mohou vyuţívat zdravotní pojištění na základě

průkazu EHIC. Co se týká vzdělávání, nejčastějším typem školy, který cizinci v ČR

navštěvují, je vysoká škola. Na druhém místě je potom škola základní.
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Při hodnocení stavu imigrantů z hlediska jednotlivých krajů České republiky jsem

zjistila, ţe existují značné rozdíly mezi jednotlivými kraji nejen v počtu cizinců,

ale také například ve struktuře státních občanství. Nejoblíbenějším krajem, do kterého cizinci

míří, je hlavní město Praha. Jelikoţ má v Praze své sídlo velké mnoţství nejrůznějších firem,

tak je tento jejich zájem pochopitelný. Mezi další cizinci oblíbené kraje patří kraj Středočeský

a Jihomoravský. Naopak nejméně cizinců se vyskytuje v kraji Vysočina a ve Zlínském kraji.

Většina přistěhovalců z TOP pěti státních občanství se vyskytuje v Praze, avšak existuje

několik výjimek. Imigranti z Vietnamu se mimo Prahy obvykle vyskytují také na česko-

německých hranicích, tedy v kraji Karlovarském. Cizinci pocházející z Polska často směřují

i do Královéhradeckého kraje, a to zejména proto, ţe tento kraj s Polskem sousedí.

S přistěhovalci z Ruska je potom moţné se nejčastěji setkat v kraji Moravskoslezském.

Z provedeného šetření jsem dále zjistila, ţe také v případě ekonomické aktivity cizinců

se jich nejvíce vyskytuje v Praze. Nejčastěji se přitom jedná o cizince evidované úřady práce.

Výjimku tvoří kraj Ústecký a Karlovarský, jelikoţ zde pobývá více cizinců-ţivnostníků

neţ cizinců evidovaných úřady práce. Vzhledem k tomu, ţe se v těchto dvou krajích nejčastěji

vyskytují cizinci s vietnamským občanstvím, tak je tato skutečnost zcela pochopitelná.

Z rozboru TOP pěti státních občanství v ČR vyplynulo, ţe cizinci ze zemí mimo EU

(Ukrajina, Rusko) míří do ČR nejčastěji z ekonomických a sociálních důvodů.

V těchto zemích jsou totiţ často nestabilní ekonomické a politické podmínky,

kvůli kterým nemají zaručeny dostatečně kvalitní ţivotní podmínky. Poměrně zvláštní

skupinou imigrantů jsou migranti z Vietnamu. Ti k nám v historii putovali zejména za účelem

získání vzdělání, protoţe byla jejich země zasaţena válkou, hospodářskou krizí, krizí

zdravotnictví a vzdělávání. Později se důvodem jejich migrace stalo také získání práce

jako dělníci v československých firmách, které takových pracovníků měli málo. V současnosti

k nám putují s celými rodinami a usídlují se zde na 5 a více let, přičemţ většina z nich vlastní

ţivnostenské oprávnění a zakládají různé obchody, trţnice a restaurace. Z tohoto hlediska

tedy jen minimálně ovlivňují domácí obyvatele, kteří jsou nezaměstnaní. Šanci na otevření

vlastního obchodu či restaurace totiţ mají všichni stejnou. Pro imigranty z Ukrajiny,

jak se z provedeného rozboru ukázalo, je typické, ţe do České republiky přicházejí za lepší

prací, přičemţ se uplatňují zejména na nekvalifikovaných pracovních pozicích ve stavebnictví

či ve zpracovatelském průmyslu (dělníci apod.). Krajem, do kterého nejčastěji míří

přistěhovalci z Ruska, je Moravskoslezský kraj, kde i přes vysokou míru nezaměstnanosti

nacházejí uplatnění. V tomto kraji se totiţ vyskytuje mnoho pracovních míst, které zdejší
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firmy nejčastěji obsazují právě zaměstnanci cizích státních občanství, jelikoţ mezi domácími

obyvateli nenacházejí vhodné zájemce. Z tohoto hlediska je tedy imigrace v tomto kraji

vcelku efektivní. Důvody pro imigraci cizinců ze zemí EU (Slovensko Polsko) se různí.

Pro přistěhovalce ze Slovenska je například typické, ţe do ČR přicházejí kvůli vzdělávání

či za kvalifikovanými pracovními příleţitostmi. Obyvatelé s polským občanstvím často

směřují do ČR pouze tzv. jednorázově z ekonomických důvodů. Jejich hlavním motivem

je vydělat si dostatek peněz a vrátit se zpět do své země. Nejčastějším povoláním,

ve kterém se uplatňují, jsou proto obory, kde pracují jako nekvalifikovaní dělníci. Historicky

se nejčastěji vyskytovali v Moravskoslezském kraji, kde působili jako výpomoc kvůli

nedostatku pracovních sil. V současnosti se jich nejvíce vyskytuje v Praze.

Obecně se tedy prokázalo, ţe imigranti, kteří přicházejí do České republiky ze zemí

bývalého Sovětského svazu, opouští svou zemi zejména kvůli špatným socioekonomickým

podmínkám. Vysíláni jsou především mladí muţi, jejichţ pracovní potenciál je na českém

pracovním trhu poměrně dobře vyuţitelný. Pro imigranty z Asie je potom typické,

ţe do České republiky míří za účelem setrvání a trvalého usazení. Na pracovním trhu mají

specifické postavení, jelikoţ většina z nich vlastní ţivnostenské oprávnění. Migranti ze zemí

EU míří do ČR nejčastěji z ekonomických a studijních důvodů.

Z provedeného šetření tedy vyplynulo, ţe migrace cizinců do ČR je v oblasti

pracovního trhu poměrně efektivní, jelikoţ se nejčastěji uplatňují na pozicích, které jsou

v očích domácích obyvatel ČR neatraktivní či vyplňují mezery pracovního trhu svým

podnikatelským potenciálem.
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