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Získat poznatky, které vypovídají o důvodech migrace do ČR a o

efektivnosti imigrace v jednotlivých českých krajích, přičemž

kriteriem efektivnosti je především účelné uplatnění migrantů na

trhu práce.
Vedoucí diplomové práce prof. Jaroslav Macháček

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Migrace představuje podstatnou součást tématiky, spojené s regionálním vývojem. Analýza

aktuálních migračních dat, srovnávání územních celků s ohledem na migrační parametry a

posouzení dopadů migračních procesů na významné ekonomické a sociální oblasti, na

pozadí teoretických konceptů, což přináší hodnocená práce, přispívá k rozvíjení daného

odborného potenciálu.

Struktura práce je koncipována tak, aby zahrnovala základní pojmové kategorie,

charakteristiku legislativních prostředků a strategií aplikovaných v oblasti migrace v ČR,

odpovídající přehled teoretických konceptů a empirickou část, obsahující vybrané okruhy

dat, jejich zpracování a zhodnocení. V případě posuzované práce není uplatnění teoretické

argumentace, kterou přináší subkapitola 1.4, ve zpracování a zhodnocení empirických

podkladů dostatečně patrné. Je však zřejmé, že autorka disponuje dobrou orientací

v pojmech a terminologických kategoriích, souvisejících s tématem.

Hlavní cíl práce je vymezen v rámcové, značně obecné podobě. Z textu je nicméně patrné,

že záměrem práce je ozřejmit význam a intenzitu migračních procesů na úrovni

sledovaných územních celků z hlediska vybraných, pro migrační analýzu podstatných,

charakteristik a kritérií. Cenné jsou mimo jiné poznatky související s rozdílným tempem

nárůstu imigrace v jednotlivých českých krajích. U obou hlavních kapitol i v případě

některých subkapitol by však na jejich popisné součásti měly navazovat i autorčina vlastní

zhodnocení.

Empirická složka tvoří podstatnou součást práce. Diplomantka ji zpracovala v obsahovém

rámci, který si vymezila, s důkladností. (Práce obsahuje 12 grafů, zdrojem řady z nichž je

vlastní zpracování údajů a 7 tabulek.) Zpracovávané údaje jsou systematicky uspořádané a

výsledkem jejich regionálního porovnání a vyhodnocení jsou poznatky, které ozřejmují

některé podstatné aspekty vývoje imigrace ve sledovaných územních celcích.

Odkazy a citace vyhovují příslušným nárokům, referenční aparát tvořený poznámkami pod

čarou, není v práci využíván. Formální i stylistická úroveň práce je dobrá, okruh použitých

zdrojů přiměřený, z hlediska četnosti i věcného zaměření. Je zřejmé, že autorka projevuje o

danou problematiku zájem.. V rámci ústní obhajoby bude příležitost v některých směrech

přínos práce více konkretizovat. Práce splňuje z hlediska kvality obsahu, rozsahu a

formálních náležitostí požadavky kladené na tento typ studií. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Jaká jsou podle autorky hlediska, na základě kterých možno posuzovat míru

„integrace“ imigrantů v cílovém území?

2. Existuje významnější souvztažnost mezi ekonomickou výkonností českých regionů

(krajů) a atraktivitou těchto regionů pro imigranty?

3. Jaké jsou reálné příčiny více než desetinásobného nárůstu ruských imigrantů

v Moravskoslezském kraji v období 2006 – 2014?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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